

Skrócona historia Ochotniczej Straży Pożarnej w Wężewie

Równo 100 lat temu w 1921 roku w małej miejscowości Wężewo została utworzona nasza jednostka, która była jednocześnie jedną z pierwszych organizacji Ochotniczej Straży Pożarnej w ówczesnej gminie Zalesie. Nasza historia jest piękna, ale i trudna, gdyż rozpoczęła się w powojennej rzeczywistości.

Założycielami Ochotniczej Straży Pożarnej w Wężewie byli żołnierze, uczestnicy wojny polsko-bolszewickiej i I wojny światowej, którzy powrócili do Wężewa po walkach o niepodległą Polskę. Oto niektórzy z nich:

Franciszek Błaszczak, Jan Błaszczak, Leopold Błaszczak, Marian Bojarski, Jacek Kacprzak, Edmund Szczyglak, Aleksander Zarodkiewicz, Antoni Zarodkiewicz, Jan Zarodkiewicz i Władysław Zarodkiewicz.

Do strażaków z Wężewa wkrótce dołączyli ochotnicy ze Żbików. Olbrzymi wkład, nie tylko organizacyjny, ale również finansowy wniósł Adam Cichowski pierwszy prezes straży pożarnej Żbiki-Wężewo.

W 1926 roku rozpoczęto budowę remizy na działce przekazanej przez Franciszka Błaszczaka. Przedsięwzięcie zostało sfinansowane przez Adama Cichowskiego i mieszkańców Wężewa.

Po śmierci Adama Cichowskiego prezesem został Tadeusz Bojanowski, który pomógł w zakupie pierwszego konnego wozu strażackiego na drewnianych kołach i sprzętu gaśniczego. Koni do zaprzęgu użyczali wężewscy strażacy ochotnicy.

W dwudziestoleciu międzywojennym Ochotnicza Straż Pożarna brała czynny udział w zawodach sportowo-pożarniczych. Pierwszy zanotowany sukces strażacy odnieśli w roku 1927 zdobywając pierwsze miejsce.

W czasie II wojny światowej straż pożarna w Wężewie przestała oficjalnie działać, ale jej członkowie organizowali się w podziemiu, a remiza pełniła funkcję szpitala dla żołnierzy.

Wojna skończyła się tragicznie dla ówczesnego prezesa Antoniego Zarodkiewicza, na którym Niemcy wykonali egzekucję.

Po zakończeniu wojny, na początku lat 50. remiza stała się miejscem hucznych spotkań, zabaw tanecznych i kin objazdowych. W tym samym czasie mieszkańcy i strażacy wpadli na odważny pomysł pełnienia dwuosobowych wart w celu zwiększenia bezpieczeństwa w wiosce.

Wznowiona działalność straży przyczyniła się także do zmian motoryzacyjnych w garażu. Dzięki staraniom ówczesnego naczelnika Czesława Błaszczaka, został zakupiony nowy wóz dwukonny z motopompą typu 200 posiadający pierwsze we wsi opony gumowe.

W 1957 roku na prezesa straży wybrano Witolda Gołotę, który pełnił tę funkcję przez 21 lat. W latach 60. naczelnik Stanisław Wenda zasłużył się przy zmianie konnego wozu strażackiego na pierwszy bojowy samochód w gminie marki Lublin. Przemiany nastąpiły także w remizie, do której dobudowano nową część, a z jej dachu zaczął rozbrzmiewać sygnał z elektrycznej syreny.

Lata 70. obfitowały w zmiany motoryzacyjne. Poprzedni pojazd został zastąpiony Starem A26P, a następnie wozem marki Jelcz, który służył jednostce ponad 30 lat. Wtedy także Ochotnicza Straż Pożarna z licznym udziałem mieszkańców świętowało 50-lecie istnienia, na którym nadano sztandar.

W 1978 roku prezesem został Tadeusz Zarodkiewicz. Kilka lat później w szeregi jednostki wstąpiły drużyny młodzieżowe, które brały czynny udział w działalności Ochotniczej Straży Pożarnej, szkoleniach i obozach wakacyjnych.

Na początku lat 80. nastąpiła kolejna zmiana prezesa, został nim Kazimierz Jakubowski. Na walnym zebraniu w 84 roku w obecności naczelnika gminy Krasne Jarosława Tybuchowskiego zapadła decyzja o budowie nowej remizy i naprawy zbiornika przeciwpożarowego przy krzyżówkach. W budowie remizy dużym zaangażowaniem wykazał się druh Zygmunt Augustyniak a także cała społeczność Wężewa. Finanse pochodziły głównie z Urzędu Gminy Krasne i Państwowego Zakładu Ubezpieczeń. Otwarcie remizy

odbyło się 1988 roku, a budynek, przy którym obecnie się znajdujemy służy Ochotniczej Straży Pożarnej do dziś.

Oprócz hucznych zabaw tanecznych, dużym wydarzeniem kulturalnym, które cały czas wspomina się z sentymentem był „16. Wojewódzki Przegląd Zespołów i Grup Przebierańców Zapustowych” zorganizowany w 97 roku przez Koło Gospodyń Wiejskich w Wężewie z kierownictwem naszej jednostki.

Od 2001 roku Ochotnicza Straż Pożarna w Wężewie widnieje w spisie KRS, a podpisy pod dokumentem złożyli prezes Zdzisław Traczyk i naczelnik Wiesław Zarodkiewicz.

W latach kadencji naczelnika Tomasza Grzeszczaka nasza jednostka zyskała nowe życie i nowych, młodych strażaków ochotników. Wielkie starania druha przyczyniły się do wymiany samochodu marki Jelcz na Mercedesa, który służy do dziś oraz były początkiem remontów na dużej sali w remizie. Jednocześnie za sprawą ówczesnej radnej Wężewa Marzeny Grzeszczak powstały łazienki w budynku strażnicy. Naczelnik Tomasz wraz z druhami rozpoczął także organizację imprez dla dzieci z Wężewa i sąsiednich miejscowości.

W 2010 roku zasmuciła nas informacja o śmierci oddanego druha Mariana Ostrowskiego, który w pamięci strażaków i miejscowych zapisał się jako „złota rączka”.

Kolejny powiew świeżości i zmian w naszej jednostce nastąpił w roku 2011, gdy na walnym zebraniu został wybrany nowy zarząd. Prezesem został Robert Grzeszczak, naczelnikiem Krzysztof Wyszowski, a skarbnikiem Michał Gołota. Na efekty nie trzeba było długo czekać. Zarząd wraz z druhami od razu wziął się do pracy, rozpoczął remonty, modernizację remizy i pozyskiwanie nowych członków Ochotniczej Straży Pożarnej. Nastąpiła wymiana stolarki okiennej i częściowo drzwiowej. Nowo wybrany prezes zasłużył się także szczególnie przy zorganizowaniu prac związanych z położeniem kostki brukowej przed strażnicą, na którą fundusze przekazała gmina.

Poza działalnością remontową, nowy zarząd kontynuował także organizację wydarzeń dla mieszkańców, szczególnie dni dziecka. Kolejnym, znaczącym sukcesem było otwarcie świetlicy wiejskiej, która stała się nowym miejscem spotkań i rozrywki. Druhowie ciężką pracą i własnym nakładem finansowym wypełnili piętro remizy stołami bilardowymi, grą

cymborgaj i kącikiem zabaw dla dzieci. W tym czasie Ochotnicza Straż Pożarna organizowała także liczne konkursy i turnieje odbywające się w nowopowstałej świetlicy. Znajduje się tam również „Mini biblioteka Północnego Mazowsza” i „Ściana tradycji OSP”.

W tym samym roku utworzono stronę internetową jednostki, na której przedstawiane są ciekawe felietony, wywiady, artykuły historyczne z naszego regionu oraz rejestr wszystkich akcji, w których uczestniczy straż. Kierownikiem strony jest naczelnik Krzysztof Wyszkowski. Funkcjonuje ona pod adresem osp.wezewo.info

Na przełomie roku 2011 i 2012 uchwałą zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej zostało powołane stowarzyszenie „Razem dla Wężewa”.

Następnym wielkim sukcesem było zorganizowanie cyklicznego wydarzenia „Kolędowanie w Wężewie”. W 2013 roku podczas rozmowy prezesa Roberta z ówczesnym prefektem parafii księdzem Jerzym Jakubowskim zrodził się wspaniały pomysł organizacji wspólnego kolędowania, które miało na celu zrzeszenie lokalnej społeczności i promocję rodzimych artystów. Kolędowanie trwa do dziś i jest jednym z najbardziej wyczekiwanych wydarzeń w gminie.

W latach 2015-19 większa część funduszy sołeckich została przekazana na pracę przy strażnicy. Wykonano: plac zabaw, dwie kuchnie, dach i ogrodzenie. Dzięki pomocy urzędu gminy i determinacji zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej w strażnicy zostało zamontowane ogrzewanie, a sala zyskała nowy wygląd dzięki zmianie stołów i krzeseł.

Kolejne zebrania walne przyniosły zmiany na niektórych stanowiskach. Zastępcą naczelnika został Bartosz Smosarski, a sekretarzem Jacek Czerwiński. Stanowisko prezesa nadal piastował Robert Grzeszczak, a naczelnika Krzysztof Wyszkowski. Kasa niezmiennie pozostała pod opieką Michała Gołoty. Ważnym wydarzeniem było także wstąpienie w szeregi Ochotniczej Straży Pożarnej druhen, które nie tylko wizualnie upiękшыły naszą jednostkę, ale także wzmocniły ją o nowe pomysły i pomoc.

W 2016 roku nastąpiła zmiana kierowcy. Najdłużej, ponad 30 lat, obejmującego funkcję druha Leszka Grzeszczaka zastąpił druh Piotr Żbikowski.

Pod kierownictwem nowego zarządu druhowie wzięli udział w wielu szkoleniach przygotowujących ich do pełnionej służby i akcji pożarniczych. Jednostka z Wężewa została także wyróżniona podczas sesji rady powiatu i zdobyła nagrodę za krzewienie kultury w środowisku lokalnym.

Rok 2018 był szczególnie celebrowany w całej Polsce. Także Ochotnicza Straż Pożarna w Wężewie chętnie podjęło się upamiętnienia setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Druhowie stali się współorganizatorami spływu kajakowego „Razem ku Niepodległości...”, na którym uczestnicy, sztafetowo przepłynęli 1000 kilometrów.

Organizacja i wysiłek związany z tą piękną akcją został doceniony, gdyż pół roku później Ochotnicza Straż Pożarna w Wężewie otrzymała nominację do prestiżowej, ogólnopolskiej nagrody strażackiej „Floriany 2019”. Druhowie zdobyli także wyróżnienie dla najpopularniejszej jednostki OSP w powiecie przasnyskim organizowanym przez „Polska Times” i „Tygodnik Ostrołęcki”.

Druhowie i Druhny z Wężewa są również wszędzie tam, gdzie wydarzenie wymaga aktywności jednostek OSP. Biorą czynny udział w życiu parafii podczas uroczystości kościelnych i państwowych.

Mimo pandemii, która dotknęła nas wszystkich, druhowie byli cały czas aktywni. Ich działania widoczne były w akcjach ratowniczo- gaśniczych, nieustających przygotowaniach do obchodów 100-lecia, na stronie internetowej i Facebooku jednostki.

Ostatnim w tym roku, ale nie w historii Ochotniczej Straży Pożarnej, sukcesem jest zorganizowanie tej pięknej uroczystości oraz wydanie pamiątkowej książki upamiętniającej Jubileusz 100-lecia. Jeśli zainteresował Państwa przedstawiony zbiór najważniejszych faktów z pewnością przeczytanie książki należy do naszego wspólnego obowiązku... i przyjemności.

Opracowanie:

prezes Robert Grzeszczak

druhna Dominika Grzeszczak